平成 26 年５月８日
各  位

 リ ア ル コ ム 株 式 会 社

      代 表 取 締 役 社 長   龍    潤  生

（コード番号：3856 東証マザーズ市場）

 問合せ先：取締役管理部長 佐々木 司

電 話   03-6864-4001（ 代 表 ）

WWB 株式会社によるメガソーラー発電所の計画策定に関するお知らせ

当社と、当社の完全子会社である WWB 株式会社（以下、「WWB」という。）は、宮城県仙台市

青葉町に約４MW 規模のメガソーラー発電所の計画を策定し、また、当社が当該土地の購入を行い、

WWB が第一回目の着工を平成 26 年 12 月に予定しておりますので、下記のとおりお知らせいたし

ます。

記

１． メガソーラー計画の概要
  内 容：宮城県青葉町ソーラー（仮称）

 所 在 地：宮城県仙台市青葉町

  開 発 規 模：１基当たり約２ＭＷ、合計約４ＭＷ

予測売電総収入：約 1,450,200 千円（税抜き）/１基当たり（20 年累計）

予測累積発電量：約 42,783,000KWH/１基当たり（20 年累計）

  工 事 期 間：１期目 平成 26 年 12 月～平成 27 年３月
  工 事 期 間：２期目 平成 27 年 ３月～平成 27 年６月
    土 地：リアルコム株式会社にて取得済み。
  敷 地 面 積：約 168,200 ㎡

２． メガソーラー計画の経緯

当社グループは、平成 25 年９月に、「中期経営計画」（平成 24 年７月から平成 27 年６月まで）

を策定し、成長の著しい再生可能エネルギー市場における当社グループの優位性と競争力を確保す

るため、当社グループの業績を牽引する太陽光（ソーラー）発電事業において、ＩＴ事業と建設機

械販売事業とのシナジーの最大化、さらには、受注から納品、工事施工、アフターフォローまでワ

ンストップで行えるサービスの拡充に努めてまいりました。
今般、中期経営計画を実現するための施策の一環として、「１．メガソーラー計画の概要」に記

載のメガソーラー発電所の建設に必要な土地の確保ができました。当該発電所の建設につきまして

は、今後土地の造成工事後に工事期間を２期に分け発電所建設工事を開始し、最初の１期目の工事

は平成 27 年４月頃に、２期目の工事については、同年６月頃に完成の予定です。
また、売電事業に必要となる経済産業省への「再生可能エネルギー発電設備認定申請書」並びに

電力会社への「発電設備の接続検討申込」の提出を完了し、それぞれの認定を得ております。

３． 今後の見通し
 平成26年６月期業績への影響はございません。平成27年６月期以降の業績への影響については、

本件における事業スキームにより左右されることから、現時点では未定です。事業スキーム等が確

定次第、速やかに別途お知らせいたします。

以 上

【別  紙】                                 2014年５月８日
リアルコム株式会社

リアルコム株式会社（本社：東京都品川区 代表取締役：龍 潤生）の完全子会社である WWB
株式会社（本社：東京都品川区 代表取締役：龍 潤生）は、宮城県仙台市青葉町に４ＭW 規模の
メガソーラー発電所の建設を計画しており、経済産業省への「再生可能エネルギー発電設備認定申
請書」及び電力会社への「発電設備の接続検討申込」の提出を完了し、それぞれ認定を得ておりま
す。

本事業は、当社完全子会社のWWB株式会社が施主となり、ソーラー発電所の完成に必要な全て

の部材供給・施工工事を行い、また、リアルコム株式会社が土地を購入済みであり、当該発電所の
保守サービスを行ってまいります。なお、現時点において当該発電所当社にて完成後一部保有する
か、または一部売却するかを想定しております。

【電所概要】

■ 本件に関する報道関係お問い合わせ先：
リアルコム株式会社 IR担当 佐々木（ささき）
Tel：03-6864-4001 / FAX：03-6864-4002
E-mail：ir@realcom-inc.com  Webサイト： http://www.realcom.co.jp
REALCOM、REALCOMロゴは、リアルコム株式会社の登録商標です。
その他の製品名及び会社名は、それぞれ各社の商標または登録商標です。

以 上

発電所名 宮城県青葉町ソーラー

所在地 宮城県仙台市青葉町

開発規模 １基当たり約２ＭＷ、合計約４ＭＷ

売電単価 36 円/W（税抜き）

予測売電総収入（20 年） 約 1,450,200 千円（税抜き）/１基当たり

予測累積発電量（20 年） 約 42,783,000KWH/１基当たり

土地 リアルコム株式会社が購入済です。

土地の面積 168,200 ㎡

工事着手予定 １期目：平成 26 年 12 月 / ２期目：平成 27 年３月

運転開始予定 １期目：平成 27 年 4 月 / ２期目：平成 27 年６月

施主 WWB 株式会社

保守サービス提供元 リアルコム株式会社

リアルコム完全子会社 WWB株式会社、
宮城県仙台市青葉町にて４ＭW規模のメガソーラー発電所の建設を計画

mailto:ir@realcom-inc.com
http://www.realcom.co.jp/